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ABSTRAKT

Název diplomové práce:

Analýza nákladové efektivity u léčby ženské neplodnosti pomocí IVF a IUI

Ženská neplodnost je onemocnění, které postihuje celosvětově stále více žen. S tím

souvisí zvyšující se zájem o léčbu metodami asistované reprodukce. Ekonomická

náročnost těchto metod má rostoucí tendenci. Diplomová práce analyzujte současný stav

problematiky IVF a IUI v ČR a ve světě. Hlavním cílem je vyhodnocení nákladové

efektivity metod IVF a IUI v ČR. Práce se zabývá vyhodnocením nákladů vynaložených

na IVF a IUI a následně nákladovou efektivitou těchto dvou metod. K vyjádření

nákladové efektivity je využita metoda CEA - cost effectiveness analysis a ICER –

Incremental cost effectiveness ratio. Nákladová efektivita je posuzována z pohledu

plátce. Tím je v tomto případě zdravotní pojišťovna se spoluúčastí samotné pacientky. Při

výpočtu nákladů bylo zjištěno, že náklady na IUI činí téměř 9 000 Kč a náklady na IVF

se pohybují mezi 70 000 – 90 000. Výše nákladů se liší v závislosti na variabilitě několika

faktorů. Pro účely práce je sestavena modelová situace za použití Rozhodovacího stromu.

Nákladová efektivita je hodnocena pro tři způsoby léčby a to IUI, IVF a kombinaci těchto

dvou metod. V diplomové práci bylo zjištěno, že kombinace IUI a IVF má nejen nejvyšší

efekt co se týká úspěšnosti, a to 0,9576 (95,76 %), ale je také nákladově nejefektivnější.

Cílem práce je nejen určit, která z metod je nákladově efektivnější, ale porovnat negativa

a pozitiva obou metod a zvážit zvýšení věkové hranice pro úhradu cyklů IVF ze zdrojů

veřejného zdravotního pojištění. Úspěšnost léčby s věkem významně klesá a rostou

náklady na léčbu. V případě zvýšení věkové hranice pro úhradu cyklů IVF ze zdrojů

veřejného zdravotního pojištění, které legislativa zvažuje, by měl být na tento fakt brán

zřetel.

Klíčová slova

In vitro fertilizace, intrauterinní inseminace, asistovaná reprodukce, analýza

nákladové efektivity, náklady přímé a nepřímé, úspěšnost léčby IVF/IUI
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ABSTRACT

The title of the Thesis:

Cost-effectiveness analysis of IVF and IUI treatment of female infertility

Female sterility is a disease which affects more ande more women worl-wide. It´s

connected with an increasing interest in the treatment of assisted reproduction methods.

The economic demands of these methods have a growing tendency. This Thesis analyzes

present state of the problematics of IVF and IUI in the Czech Republic and in the world.

Although the main aim is to evaluate the cost-effectiveness of the methods IVF and IUI

in the Czech Republic. Methods like CEA - cost effectiveness analysis a ICER –

Incremental cost effectiveness ratio are used to comments on cost of effectiveness. Cost

effectiveness is assessed from the payer´s viewpoint. In this case it´s the health insurance

company with the participation of the patient herself. Following the calculation of costs

was found that the costs of IUI are almost 9000 Czech crowns and the costs of IVF are

around 70 000 - 90 000 Czech crowns. The amount of costs varies depending on the

variability of several factors. For the purposes of this Thesis a model situation is drawn

up by using a decision tree. Cost-effectiveness is evaluated for three treatments. These

three treatments include IUF, IVF and a combination of the methods above. The study

found that the combination of IUI and IVF have the highest effect in term of success

at 0,9576 (95,76 percent), but it´s also the most cost-effective. The aim of the work is not

only to determine which of the methods is more cost-effective, but also compare the

negatives and positives of both methods and make a decision to raising the age limit for

the payment of IVF cycles from public health insurance sources. The success of treatment

decreases significantly with age and the cost of treatment increases. In the case of raising

the age limit for the payment of IVF cycles from public health insurance sources, which

is considered by the legislation - this fact should be taken.

Keywords

In vitro fertilization, intrauterine insemination, assisted reproduction, cost-effectiveness

analysis, direct and indirect costs, success of IVF / IUI treatment.
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Seznam symbolů a zkratek
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ČNB Česká národní banka

ČVUT České vysoké učení technické
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European Society of Human Reproduction and Embryology - Evropská

společnost pro lidskou reprodukci a embryologii

ET Embryotransfer – přenos embryí do dělohy ženy

FSH Folikulostimulační hormon

GBP Great Britain pound - britská libra

GnRHa Gonadotropin-releasing hormone - agonista hormon uvolňujícího

gonadotropinu

GnRHant

Gonadotropin-releasing hormone antagonist - antagonista hormon

uvolňujícího gonadotropinu

hCG Choriový gonadotropin

HFEA Human fertilisation and embryology authority - Úřad pro lidskou fertilizaci

a embryologiii

ICER Incremental cost-effectiveness ratio- poměr rozdílu celkových nákladů a

rozdílu celkových přínosů

ICSI Intracytoplasmic sperm injection - intracytoplazmatická injekce spermie

IMSI Intracytoplasmic morphological sperm injection - intracytoplazmatická

injekce morfologicky selektované spermie
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IUI Intrauterinní inseminace

IVF In vitro fertilizace

KET kryoembryotransfer

LSH Luteotropní hormon

MACS Magnetic activated cell sorting - magneticky aktivované třídění buněk

NHS National health service- národní zdravotní služba

NICE National Institute for Health and Care Excellence - Národní institut pro

zdraví a péči o zdraví

NRRZ

Národní registr reprodukčního zdraví

OPU Oocyte pick up – odběr oocytů

PICSI Preselected intracytoplasmic sperm injection - preselektivní

intracytoplazmatická injekce spermie

QALY Quality adjusted life years

UK

United Kingdom - Spojené království Velké Británie a Severního Irska

UZ Ultrazvukové vyšetření

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

USD United States dollar – americký dolar

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO World health organization - světová zdravotnická organizace

¥ Čínský jüan
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1 Úvod

Rozvoj medicíny a vědy umožnil už v 18. století provádět první pokusy o početí dítěte

prostřednictvím asistované reprodukce, a to právě metodou intrauterinní inseminace.

Napomohlo tomu rozšíření znalostí v oblasti mikroskopie a poznatek, že k oplodnění dochází

splynutím mužské a ženské pohlavní buňky, tedy spermie a vajíčka [1]. Za průkopníka umělého

oplodnění je však považován Robert G. Edwards, který vynalezl metodu oplodnění

ve zkumavce neboli in vitro fertilizaci, za což získal roku 2010 Nobelovu cenu [2].

Téma diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na skutečnost, že ženská neplodnost je

onemocnění, které vzniká z různých příčin a celosvětově postihuje čím dál tím více žen. I země

třetího světa, přestože prodělávají populační explozi na jedné straně, řeší problém ženské

neplodnosti na straně druhé. Zatímco odborníci uvádí, že v ČR má problém s početím každý

pátý pár, WHO na svých stránkách uvádí, že v rozvojových zemích trápí neplodnost každý

čtvrtý pár [2, 5]. Neplodnost tedy není jen onemocnění postihující ženy, které se tlakem

moderní doby rozhodují pro početí v čím dál tím vyšším věku. Je to problém, který řeší ženy

všech věkových kategorií, všech sociálních vrstev, všech národností. Páry potýkající se

s problémem otěhotnět mají dnes možnost vyhledat specializované zdravotnické zařízení, které

jim cestou metod asistované reprodukce dá reálnou naději na dosažení těhotenství a porod

zdravého dítěte.

Metody léčby neplodnosti jsou stále zdokonalovány a rozvíjeny, jsou používány nové

technologie a léčebné postupy. To na jedné straně vede k pozitivnímu ovlivnění výsledné

reprodukce populace, avšak na straně druhé pozorujeme rostoucí ekonomickou náročnost

léčby [2]. Tato diplomová práce se zaměřuje na zhodnocení nákladové efektivity léčby ženské

neplodnosti metodami in vitro fertilizace (IVF) a intrauterinní inseminace (IUI). Obě tyto

metody jsou metody invazivní. Avšak IUI je považována za nejméně invazivní metodu

asistované reprodukce, někteří poskytovatelé této metody ji na svých stránkách představují jako

metodu neinvazivní. IUI však definici invazivity splňuje, proto je k ní v této práci přistupováno

jako k metodě invazivní. Metody IVF i IUI jsou za splnění určitých podmínek hrazeny

z veřejného zdravotního pojištění kromě nákladů na léky, které si v tomto případě hradí z části

pacientka. V případě, že nejsou splněny podmínky pro úhradu pojišťovnou vstupuje do role


[…]


efektem, vychází na 810 433 Kč. Pro vyhodnocení hranice ochoty platit za narození živého

dítěte nebyla stanovena žádná škála, ani jiný indikátor. V porovnání s willingness to pay

vztaženým ke QALY je tato hodnota přijatelná.

Ve srovnání s komparátorem IUI vyšel ICER pro IVF na 1 087 438 Kč. IUI+IVF má však

oproti komparátoru efekt o 25 % vyšší, zatímco IVF je vyšší oproti komparátoru o 17 %. Při

výpočtu ICER, kdy jako komparátor byla stanovena metoda IVF vyšel ICER pro IUI+IVF na

212 009 Kč, avšak úspěšnost srovnávané metody je o 8 % vyšší

Obě z metod, jak IUI tak IVF přináší své výhody i nevýhody. IVF s sebou nese více rizik

a omezení, avšak slibuje vyšší procento úspěšnosti.

Věk hraje důležitou roli v úspěšnosti jednotlivých cyklů a z dostupné literatury je známo,

že se zvyšujícím se věkem se snižuje šance na úspěšné otěhotnění, stojí proto za zvážení, zda

zákonné navýšení věkové hranice pro IVF bude přínosem, nebo spíše bude představovat

náklady bez kýženého efektu.
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Diplomová práce poskytuje náhled na současnou problematiku léčby ženské neplodnosti

metodami IVF a IUI v ČR i ve světě. Nabízí možnou novou perspektivu na způsob léčby

neplodnosti a to léčbu kombinací metod. Ukazuje nedostatky v oblasti výzkumu a vede

k zamyšlení nad systémem úhrad.
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Příloha 1 Dotazník pro získání informací o nákladech pacientek (Zdroj: autorka)

Vážené dámy,

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění krátkého, anonymního dotazníku, jehož výsledky využiji pro

praktickou část své diplomové práce. Práce se věnuje tématu nákladové efektivity metod IVF a IUI a

jejím cílem je posoudit, jaké jsou celkové náklady na tyto dvě metody a jaký je jejich vztah k výsledkům

léčby. Dotazník obsahuje osm otázek.

Vyplnění dotazníku je dobrovolné, přesto Vás však prosím o spolupráci a pomoc. Odpovědi by

měly být co nejpřesnější a pravdivé, avšak narazíte-li na nějakou otázku, na kterou z nějakého důvodu

nechcete odpovídat, ponechte ji bez odpovědi.

V dotazníku jsou otázky jak zaškrtávací, tak otevřené, ke kterým je zapotřebí napsat odpověď

svými slovy.

Děkuji Vám za Váš čas.

Jana Kijovská, studentka fakulty biomedicínského inženýrství, ČVUT

OTÁZKA Č. 1

Prodělala jste v posledních 12 měsících alespoň jeden cyklus IUI/IVF v Centru asistované

reprodukce?

 Ano

 Ne

OTÁZKA Č. 2

Jak vzdálené bylo Centrum, které jste navštívila od Vašeho domova? (Přesnou vzdálenost můžete

zjistit pomocí webových stránek např. www.mapy.cz)

…………………………………………………………………………………………………..

OTÁZKA Č. 3

Jakou dopravu jste volila?

 Veřejná doprava

 Osobní automobil

 Kombinace obou předchozích

 Jiná (prosím doplňte) : ………………………………………………………………….
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OTÁZKA č. 4

Byla jste v době léčby metodami IUI/IVF zaměstnána?

 Ano

 Ne

OTÁZKA Č. 5

Jakým způsobem jste řešila absenci v práci ve dny kontrol, konzultací a OPU?

 Placená dovolená

 Indispoziční volno (sickdays)

 Neplacená dovolená

 Pracovní neschopnost

 Mimo pracovní dobu

 Jiná (prosím doplňte) : ……………………………………………………………………...

OTÁZKA Č. 6

Čerpala jste pracovní neschopnost po zákroku inseminaci/ transferu embrya? Pokud ano, po jakém

z uvedených výkonů to bylo a jak byla PN dlouhá?

 Ano (prosím popis délky trvání)…………………………………………………………….

 Ne

OTÁZKA č. 7

Dělala jste si po inseminaci/embryotransferu těhotenský test? Pokud ano, jakou cenu jste za něj cca

zaplatila?

 Ne

 Ano (uveďte prosím cenu)………………………………………………………………

OTÁZKA č. 8

Pokud máte jakékoliv připomínky, nebo chcete doplnit nějaké informace, využijte následující

řádky.

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku. Vaší ochoty si velmi vážím.
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Příloha 2 Výhody a nevýhody IVF a IUI (Zdroj: autorka)

IVF IUI
Výhody Nevýhody Výhody Nevýhody

↑ cena ↓ cena
↑ úspěšnost ↓ úspěšnost

Věková hranice Bez věkového
omezení

↓ počet cyklů ↑ počet cyklů
1 cyklus / 6 měsíců 1 cyklus / měsíc
Vliv medikace Medikace bez

výraznějších omezení

Nutnost anestezie Bez anestezie
↓ riziko vícečetného

těhotenství
↑ riziko vícečetného

těhotenství

Příloha 3 Průměrné a mezní náklady na IVF u žen ve věku 40 - 44 let (Zdroj: autorka)

Počet
cyklů

Kumulativní
úspěšnost [%]

Úspěšnost
jednotlivých

cyklů [%]

Celkové
náklady na
cyklus [Kč]

Dodatečné
náklady [Kč]

Průměrné
náklady [Kč]

Mezní
náklady [Kč]

1 29 % 29 % 73 694 73 694 2 541,17 2 541,17
2 33 % 4 % 147 388 73 694 4 466,30 18 423,50
3 38 % 5 % 236 966 89 578 6 235,95 17 915,60