I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Kijovská** Jméno: **Jana** Osobní číslo: **492603**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Analýza nákladové efektivity u léčby ženské neplodnosti pomocí in vitro fertilizace a intrauterinní inseminace**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 7
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka zpracovala analýzu nákladové efektivity léčby ženské neplodnosti pomocí metod in vitro fertilizace a intrauterinní inseminace. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují. Cíle diplomové práce byly splněny. Práci hodnotím jako velmi zajímavou, jelikož poskytuje náhled na současnou problematiku ženské neplodnosti pomocí dvou zmíněných metod. Oceňuji aktuálnost tématu a přínos v oblasti, pro kterou podobná práce nebyla v České republice publikována. Studentka přistupovala k práci aktivně, iniciativně a systematicky. Pravidelně práci konzultovala a připomínky vždy zapracovala. Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně) a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jana Chocholatá
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: